


















目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 18
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................................. 39
[...]

1、废水

废水污染源强分析

（1）员工生活污水

本改扩建项目不新增员工，不增加生活用水。项目改扩建后，员工生活污

水经三级化粪池预处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B

级较严者后，通过市政污水管网排至新华污水处理厂处理，处理后尾水汇入天

马河。

（2）生产废水

本项目改扩建完成后，生产废水不在外排，现有项目的外排废水也全部回

用生产，仅有少量废水交有资质单位处理。

①配浆用水

项目配浆时，1吨废皮料带出的纤维，需要接入 20 吨水进行搅拌，本改扩

建项目的废皮料处理量为 5000t/a，则使用的水量约为 100000t/a（其中新鲜用水

65667.875t/a、回用水 34332.125t/a）。

现有项目生产废水不外排后，配浆所需的 5400t/a 水量，有 2151.964t/a 为



49

回用水，3248t/a为新鲜水。

经上述可知，本项目改扩建完成后，配浆所需的总水量约为 105400t/a，有

36484.089t/a为回用水，68915.911t/a为新鲜水。

②配胶用水

项目配胶时，羧基丁苯胶乳与水的比例约为 1：15，本改扩建项目的羧基

丁苯胶乳使用量约为 125t/a，则使用的水量约为 1875t/a（全部是新鲜水）；湿

强剂与水的比例约为 1：30，本改扩建项目的湿强剂使用量约为 25t/a，则使用

的水量约为 750t/a（全部是新鲜水）。

③过滤废水、压制成型废水

本改扩建项目新增配浆、配胶的总用水量约为 102687.5t/a，在成型工序

时，大约会有 34562.525t/a（约 33.7%）的废水量产生，其中过滤废水量为

24193.768t/a（约占成型工序废水量的 70%），压制成型废水量约为

10368.757t/a（约占成型工序废水量的 30%）。本改扩建项目的过滤废水、压制

成型废水约有 80%的废水经沉淀池处理后，直接回用于配浆。但为了保障废水

更优，避免产生异味，企业将剩余废水经自建污水处理站处理后，回用于生

产，约每半年更换一次废水，更换的水量为当天进入沉淀池的水量，每次约

115.2t，年更换量约 230.4t。

本项目改扩建后，生产废水不外排，现有项目的过滤废水、压制成型废水

约有 80%的废水经沉淀池处理后，直接回用于配浆。但为了保障废水更优，避

免产生异味，企业将剩余废水经自建污水处理站处理后，回用于生产，约每半

年更换一次废水，更换的水量为当天进入沉淀池的水量，每次约 6.2t，年更换

量约 12.4t。

④一次、二次烘干水量

项目物料经压制成型后，需要经自动成型线的烘缸进行一次烘干，经自动

烘干线进行二次烘干。物料在经一次烘干后，含水率约占 50%，在经二次烘干

后，含水率约占 18%，本改扩建项目一次烘干蒸发损耗水量约为 64539.45t/a，

二次烘干蒸发损耗水量约为 2798.35t/a。



50

⑤胶水搅拌桶清洗废水

本改扩建项目不新增胶水搅拌桶清洗废水，但废水不在外排，胶水搅拌桶

清洗废水经自建污水处理站处理后回用于生产，约每半年更换一次废水，更换

的水量为当天进入自建污水处理站的水量，每次约 1t，年更换量约 2t。

⑥锅炉外排水

本改扩建项目利用 3 台蒸汽锅炉（0.5t/h）提供热量，额定的蒸发量为

0.5t/h，则蒸汽产生量约为 12t/d，经蒸汽管道输送至自动成型线的烘缸和自动烘

干线，为烘干工序提供热量，冷凝水经收集后循环使用。根据建设单位提供的

资料，蒸汽在管道中的损失量约为 3%，即 0.36t/d（108t/a）。锅炉用水在循环

使用过程中，水分中盐分会增大，为保证使用效率，需定期通过排污口排放一

定的蒸汽冷凝水，平均每天工作结束后外排 1 次，排放量约占蒸汽锅炉进水量

的 5%，即 0.6t/d（180t/a），则本改扩建项目利用的蒸汽锅炉需要补充新鲜水量

为 0.96t/d（288t/a）。项目锅炉外排水，主要含无机盐类（钙盐、镁盐等）及其

他矿物质，水质简单，可直接排入市政污水管网。

⑧软水制备浓水

项目的软水主要用于锅炉用水，根据建设单位提供的资料，项目软水制备

项目约为 70%，本改扩建项目新增蒸汽锅炉新鲜水量约为 0.96t/d（288t/a），则

本改扩建项目制备软水所需的自来水用量约为 1.37t/d（411t/a），浓水产生量约

为 0.41t/d（123t/a）。项目软水制备浓水，主要含无机盐类（钙盐、镁盐等）及

其他矿物质，水质简单，可直接排入市政污水管网。

由上分析可知，本项目改扩建完成后，涉及主要外排废水为生活污水

777.6t/a，锅炉外排水 300t/a（其中现有项目 120t/a、本改扩建项目新增

180t/a），软水制备浓水 204t/a（其中现有项目 81t/a、本改扩建项目新增

123t/a）。

水环境影响分析

本次改扩建项目完成后，全厂无生产废水外排，项目的过滤废水、压制成

型废水约有 80%的废水经沉淀池处理后，直接回用于配浆，但为了保障废水更



51

优，避免产生异味，企业将剩余废水和胶水搅拌桶清洗废水经自建污水处理站

处理后，回用于生产，约每半年更换一次废水，更换的水量为当天进入沉淀池

的水量，每次约 122.4t，年更换量约 244.8t。锅炉外排水 300t/a、软水制备浓水

204t/a，主要含无机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质，水质简单，可直接排

入市政污水管网。

（1）生产废水处理设施可行性分析

①废水量处理可行性分析

项目设有六级沉淀池（180t/d）、三级沉淀池（120t/d）和自建污水处理站

（150t/d）。本改扩建新增过滤废水量约为 24193.768t/a（80.65t/d）、压制成型

废水量约为 10368.757t/a（34.56t/d），现有项目的过滤废水量约为 1306.455t/a

（4.35t/a）、压制成型废水量约为 559.909t/a（1.87t/d），项目过滤废水经六级

沉淀池处理后，80%的废水直接回用于生产，剩余废水经自建污水处理站处理

后回用于生产，约每半年更换一次废水；压制成型废水经三级沉淀池处理后，

80%的废水直接回用于生产，剩余废水经自建污水处理站处理后回用于生产，

约每半年更换一次废水。即项目改扩建完成后，经六级沉淀池处理的水量约为

85t/d，经三级沉淀池处理的水约为 36.43t/d，经自建污水处理站处理的水量约为

24.3t/d，所需的处理水量小于沉淀池和自建污水处理站的设计处理量，即项目

现有的污水处理设施负荷能满足本次改扩建新增废水的处理。

②废水处理工艺可行性分析

项目废水处理工艺见下图所示。

图4-1 过滤废水沉淀处理工艺



52

图 4-2 压制成型废水沉淀处理工艺

图 4-3 自建污水处理站处理工艺

工艺原理及工艺流程简述:

格栅：废水先经格栅去除绝大部分悬浮物后进入沉淀池。格栅截流的沉渣可回用

于生产。

沉淀池（六级、三级）：废水进入沉淀池后，在池子中停留一段时间，在重力作

用下，有效去除水中的悬浮物后，因项目配浆工序所需水质要求不高，约 80%可直接

回用生产，但水质不易产生异味，将余下的 20%转入自建污水处理站处理。沉淀池定

期捞渣，沉渣可回用于生产。

调节池：为了保持后续污水生化处理系统的稳定性，所以调节池要具备足

够的容积用于均匀水量水质，从而避免对后续生化系统造成冲击。

沉淀池：向池中加入少量硫酸亚铁，将水中可能含油的六价铬还原为三价

铬，然后加入碱进行沉淀，再加 PAM沉淀，能有效去除水中铬离子，然后再进

入后面的生化系统。该过程会产生少量污泥。

厌氧池：废水进入厌氧池即开始第二阶段的反应和第三阶段的产甲烷，即

先利用厌氧菌对好氧条件下微生物难以降解的有机物进行断链，环链变为直

链，直链大分子分解成小分子，成为有机脂肪酸、酯等，然后在甲烷菌的作用

下，最终分解为甲烷、二氧化碳及水等，从而去除污水中的 CODcr。厌氧池内



53

挂有生物填料作为微生物的载体，能增强污水与菌群的接触面积及间接加长停

留时间，提高处理效率。

好氧池、沉淀池：在供氧充足的条件下，对污水中优势菌群体进行连续混

合培养。通过污泥菌种的生物凝聚、吸附和氧化作用，分解去除污水中的有机

污染物。水中的氨氮经过硝化菌硝化作用，转化为硝酸氮，部分回流至缺氧池

反硝化脱氮。好氧池后设置沉池，能有效收集好氧池流出的菌种回流至缺氧

池，保证反硝化系统拥有充足的菌群。

自建污水处理站产生的泥渣将由渣池收集压缩，经过板框压滤机脱水后卫

生处理。自建处理设施的处理效果，参考现状监测数据可得。

表 4-1 自建处理站的进、出水水质及污染物去除效率

项目 进水（mg/L） 主体工艺

污水处理站

去除率

（%）取值
出水（mg/L）

化学需氧量 150

预处理+沉
淀+厌氧+好

氧

62.67 56

五日生化需氧量 53.2 65.60 18.3

氨氮 9.18 11.11 8.16

总磷 1.345 31.60 0.92

悬浮物 22.5 24.44 17

动植物油 0.165 27.27 0.12

总氮 17.3 39.88 10.4

阴离子表面活性剂 2.335 13.06 2.03

六价铬 0.2065 79.18 0.043

总铬 0.4125 75.27 0.102
注：进水浓度取现有项目检测报告（报告编号：GT-HJ25011504）中过滤废水、压制成

型废水处理后废水检测结果的平均值；出水浓度取现有项目检测报告（报告编号：GT-
HJ25011504）的自建污水处理站排放废水的检测结果。

由上表可知，沉淀池+自建污水处理站可有效去中的污染物，项目配浆要求

的水质不高，废水经处理后可回用于生产是可行的。

综上所述，本次改扩建的生产废水依托厂区现有的沉淀池和自建污水处理

站处理后回用，不外排是可行的。



54

2、废气

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），污染源源强核算可采

用实测法、物料衡算法、产污系数法、排污系数法、类比法、实验法等方法。现有

工程污染源源强的核算应优先采用实测法，各行业指南也可根据行业特点确定其他

核算方法。因为现有项目粗碎、打毛、磨皮、配胶、成型、混合搅拌产生的废气为

无组织排放，无法核算源强，故现有项目采用产污系数法、物料衡算法计算项目的

废气污染物产排污情况。

废气污染源强及环境影响分析

本项目不设备用柴油发电机，运营期间产生的废气主要是使用的羧基丁苯胶乳

会产生少量有机废气（TVOC、NMHC、苯系物）、臭气浓度；粗碎、打毛、磨皮过

程会产生少量粉尘（颗粒物）；锅炉燃烧天然气过程会产生 SO2、NOX、颗粒物等。

（1）废气产生、收集、处理情况

1）产生

①粗碎、打毛产生的粉尘

本改扩建项目在粗碎、打毛时会有少量粉尘产生。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(2021 年 6 月 9 日)中 42

废弃资源综合利用行业系数手册,废布/废纺织品-碎布料-破碎颗粒物产污系数为 375

克/吨-原料。根据建设单位提供的资料，废皮料的原料用量为 5000t/a，则本改扩建

项目破碎粉尘的产生量约为 1.875t/a。

②磨皮产生的粉尘

本改扩建项目在磨皮时会产生少量粉尘。根据建设单位提供的资料，按以往生

产经验，磨皮时粉尘产生量约占物料的 1‰，本改扩建项目经烘干后进入磨皮的物料

约 4372.7t/a，则磨皮粉尘产生量约为 4.373t/a。

③配胶、混合搅拌、成型、一次烘干过程产生的有机废气

本改扩建项目羧基丁苯胶乳的有机废气在配胶、混合搅拌、成型、一次烘干中

逸散。本改扩建项目年使用羧基丁苯胶乳约 125t，根据建设单位提供的 SDS测试报

告，羧基丁苯胶乳的苯乙烯含量约为 400mg/kg、TVOC的含量约为 802mg/kg，未检

出苯，则本改扩建项目苯系物产生量约为 0.05t/a、TVOC的含量约为 0.1t/a。本改扩



55

建项目的 VOC 质量比约为 0.00802%，远小于 10%，根据广东省《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）5.4.2.1，可不收集处理，在车间内无组

织排放，对大气环境无明显影响。

④生产异味及污水站恶臭

项目生产过程中会产生微量的异味以及自建污水处理站处理废水过程中，会产

生少量恶臭气体，以臭气浓度进行表征。项目生产过程产生得到异味较小，污水处

理站处理的废水恶臭气体也较少，对大气环境无明显影响。

⑤锅炉燃烧天然气废气

为保证项目烘干时所需的蒸汽热量，项目增加 3 台蒸汽锅炉来提供热量，根据

建设单位提供的资料，单台的蒸汽锅炉天然气平均使用量约为 35Nm3/h（8.4 万

Nm3/a），增加的 3台蒸汽锅炉天气平均使用总量约为 105Nm3/h（25.2万 Nm3/a）。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《工业锅炉（热力供

应）行业系数手册》中“蒸汽/热水/其它-天然气-室燃炉-所有规模”，天然气单位燃

料产生烟气量为 107753Nm3/万 m3-原料、二氧化硫 0.02S千克/万 m3-原料（产污系数

二氧化硫的产污系数是以含硫量（S）形式表示，指气体燃料中含硫量，单位为

mg/m3，根据《天然气》（GB17820-2018），2020 年 12 月 31 日进入长输天然气管

道执行表 1标准一级标准，即本项目取 S=20）、氮氧化物 3.03千克/万 m3-原料（低

氮燃烧-国际领先），参考《实用环境保护数据大全》中锅炉为商业或工业锅炉，燃

料为天然气，烟尘产生系数为 80g/1000m3~240g/1000m3，产生烟尘的客观条件主要

为燃料燃烧不充分，本项目使用管道天然气，天然气经锅炉燃烧较充分，故本改扩

建项目颗粒物产生量取为 100g/1000m3。

本改扩建项目使用的天然气为清洁能源，末端无需采取废气净化措施，各个锅